
COMUNE   DI  CASTELLO DEL MATESE 
Provincia di Caserta

Piazza Municipio, n° 2 - C.A.P. 81016 - Cod. Fisc. 82000400612 – P.Iva 02131560613 - tel. 0823/784684 - fax 0823/784509

 AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE 

REGISTRO DEL SERVIZIO  N° 19  DEL  22-05-2023

REGISTRO GENERALE N° 67   DEL 22-05-2023  

oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA SHORT LIST DI 
AVVOCATI ACCREDITATI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE DELLENTE NEI 
GIUDIZI ATTIVI E PASSIVI INNANZI A DIVERSE AUTORITA GIUDIZIARIE, GIURISDIZIONI, TRIBUNALI CIVILI E 
AMMINISTRATIVI E CORTI SUPERIORI.

In data 22-05-2023  in  Castello del Matese , nella  Sede Municipale 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e di cui al D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
particolare la parte II dell'ordinamento finanziario e contabile;
VISTO lo Statuto dell’Ente ;
VISTO il Regolamento  di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale N. 1 DEL 10.03.2008
VISTO l’art. 49 - 147 bis e 151 comma 4 del TUEL

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che questo Comune non è dotato di un Ufficio legale con avvocatura interna e all’occorrenza deve 
necessariamente rivolgersi a professionisti esterni per conferire le pratiche di contenzioso legale e gli 
incarichi di patrocinio legale, innanzi alle diverse corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, presso cui è 
chiamato a rispondere per la relativa tutela legale; 

Preso atto della deliberazione giuntale n. 4 del 10/02/2023 con la quale si demandava al Segretario 
Comunale l’istituzione di un elenco ristretto, cd. short list per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale 
atti a garantire la rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Castello del Matese;

Considerato che la scrivente opera, ad oggi, nella duplice veste di Segretario Comunale e di responsabile del 
servizio amministrativo;

Visto il Codice degli Appalti pubblici approvato con D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 ed entrato in vigore in data 
19 aprile 2016 e successivamente integrato e modificato con vari interventi normativi e da ultimo la legge 
120/2020; 

Rilevato che: 

 ai sensi dell’art.17, comma 1, lett.d) punto 5) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., le disposizioni 
del Codice degli Appalti non si applicano agli affidamenti dei servizi legali di 



rappresentanza in giudizio, per l’arbitrato o la conciliazione, nonché per la consulenza legale 
fornita in preparazione dei richiamati procedimenti; 

 l’affidamento di tali servizi deve comunque avvenire nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’articolo 4, del menzionato Codice, secondo cui l’affidamento dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, esclusivi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione Codice, 
deve comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed 
efficienza energetica; 

Viste le linee guida n.12 “Affidamenti dei servizi legali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità ANAC con 
delibera n.907 del 24 ottobre 2018 ed in particolare il punto 3.1.3. in cui rientra nelle migliori pratiche per 
l’affidamento dei servizi legali di cui all’articolo 17 del Codice dei contratti pubblici la costituzione di 
elenchi professionisti, eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti 
dall’amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta, pubblicati sul proprio sito istituzionale; 

Richiamato l’obbligo di prevedere procedure trasparenti e comparative per l’affidamento degli incarichi 
legali esterni, i quali – pur se esclusi dall’applicazione del codice dei contratti ai sensi dell’art.17 comma 1 
lett. c-d di cui al D.Lgs 50/2016 – devono rispettare i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai sensi dell’art.4 dello stesso D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.

Atteso che il conferimento di incarichi fiduciari deve contemperare le esigenze di adeguatezza professionale 
e di trasparenza nella scelta, motivo per cui è opportuna da parte dell’Ente l’istituzione di un elenco di 
avvocati esterni, differenziato per settore professionale di specializzazione, a cui conferire incarichi di 
rappresentanza e difesa in giudizio, e nel rispetto delle linee guida per la costituzione e la disciplina di un 
elenco di avvocati; 

Visto l’allegato schema di avviso pubblico per la formazione di una short list di avvocati per l’affidamento di 
incarichi di patrocinio legale, predisposto dal Segretario Comunale; 

Visti: 
il Testo Unico sull’Ordinamento degli enti Locali D.Lgs 267/2000; 

il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

l’art.1 comma 2 lett.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito con modificazioni dalla L.11 settembre 2020, 
n.120, 

Lo statuto dell’Ente; 

Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO di tutto quanto in premessa relazionato, e che si intende integralmente 
riportata e trascritta. 

2) DI APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico per la formazione di una short list di 
avvocati cui affidare la disciplina degli incarichi legali di rappresentanza e difesa in giudizio del 
Comune di Castello del Matese, di cui all’allegato, con relativa domanda di partecipazione, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



3) DI PUBBLICARE l’avviso pubblico con l’allegato schema di domanda di partecipazione sul sito 
istituzionale dell’Ente(https://www.comune.castellodelmatese.ce.it/index.php?action=index&p=1)

 nella sezione Bandi di gara e Contratti, nonché sulla home page dello stesso sito, fino alla data di 
scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione.

4) DI DEMANDARE ad ogni successivo ed eventuale affidamento di incarico legale il relativo 
impegno di spesa.

                                                                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                                             Dott.ssa Livia Baratta

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Dott.ssa Livia Baratta

https://www.comune.castellodelmatese.ce.it/index.php?action=index&p=1


                                                     
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visti gli artt. 49 -  147 bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Visti gli art. 5 e 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni del Comune di Castello del Matese

ATTESTA

Che la suestesa determinazione è regolare dal punto di vista contabile e la sua adozione non determina il 
maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse dell’ente.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile
 luca Mercaldo

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, quarto comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
esaminato il presente provvedimento emesso dal dirigente del settore LL.PP. e che comporta impegno di spesa, 
il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria appone allo stesso il visto favorevole di regolarità contabile e 
finanziaria alla spesa ammontante a complessivi €  compreso oneri fiscali ad apposito intervento del  Bilancio di 
previsione esercizio 2021.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile
 luca Mercaldo



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

La presente determinazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio Comunale il 22-05-2023 
per rimanervi pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 06-06-2023 ciò ai fini di 
pubblicità e  notizia.

Dalla Sede Municipale  lì 22-05-2023 Il Responsabile dell’Area Amministrativa
 Nicola Filippelli

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata affissa in  copia all’Albo Pretorio Comunale in data 22-
05-2023 rimanendovi pubblicata per quindici giorni consecutivi sino al  06-06-2023 senza 
seguito di ricorsi.

Dalla Sede Municipale ,lì Il Responsabile dell’Area Amministrativa
 Nicola Filippelli


